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ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SĂVĂDISLA 
CONSILIUL LOCAL SĂVĂDISLA 
 

PROCES-VERBAL 
 

 Încheiat astăzi, 29.09.2022, la sediul primăriei Săvădisla, cu ocazia întrunirii 
Consiliului Local în ședință ordinară de lucru.  
 În conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
participă de drept la ședință secretarul comunei, Savașer Ramona-Bianca și primarul comunei 
Savadisla, Asztalos Stefan. Ședința este publică și a fost convocată în scris, în conformitate cu 
prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prin Dispoziția primarului nr. 156 din 
data de 23.08.2022.  
 La apelul nominal al secretarului se constata prezenta a 12 consilieri din totalul de 12 
consilieri în funcție, și de legatul sătesc Seman Adrian, ședința fiind astfel legal constituită și își 
poate începe lucrările.  
 Doamna secretar supune la vot procesul-verbal al ședinței din data de 30.08.2022. Se 
aprobă cu 8 voturi pentru, ceilalți consilieri locali nefiind prezenți la ședința menționată.  
 Se supune aprobării ordinea de zi astfel: 
1. Proiect de hotărâre Privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local în 
calitate de membru al Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale Hășdate-Finișel și al Școlii 
Gimnaziale Borbely Jozsef Săvădisla pentru anul școlar 2022-2023, inițiator, primar, Stefan Asztalos 
2. Proiect de hotărâre privind decontarea cheltuielilor de transport ale cadrelor didactice 
navetiste pentru luna septembrie a anului 2022, inițiator, primar, Stefan Asztalos 
3. Proiect de hotărâre privind completarea și modificare HCL nr.136 din 
30.12.2022,privind taxele locale pe anul 2022, inițiator, primar, Stefan Asztalos 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației ” ELABORARE P.U.D. ȘI 
DOCUMENTAȚIE PENTRU AUTORIZAREA LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE A 
OBIECTIVULUI LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ, FOIȘOR, AMENAJĂRI EXTERIOARE, 
ÎMPREJMUIRE TEREN, BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI LA UTILITĂȚI URBANE, 
AMPLASARE MICROSTAȚII DE EPURARE ȘI PANOURI FOTOVOLTAICE PE 
ÎNVELITOARE” pentru imobilul înscris în CF nr. 55299 Săvădisla, situat în intravilanul localității 
Vlaha, inițiator, primar, Stefan Asztalos 
5.  Proiect de hotărâre privind Acordul Consiliului local Săvădisla în scop deschidere 
acces nou și realizare branșamente/racorduri la rețelele edilitare în zona străzii a localității Săvădisla, 
jud. Cluj în scopul  ELABORAREA DOCUMENTAȚIE P.U.D ȘI DOCUMENTAȚIE PENTRU 
AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE LOCUINȚĂ 
UNIFAMILIALĂ, REALIZARE ACCES, BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI LA REȚELELE DE 
UTILITĂȚI pentru imobilul înscris în CF nr. 54875 Săvădisla, inițiator, primar, Stefan Asztalos  
6. Proiect de hotărâre privind actualizarea planului de analiză și acoperire a riscurilor  
7. Proiecte de hotărâri si alte documente supuse spre analiza Consiliului Local. 
8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Săvădisla 
9. Probleme de interes local. 
 
 Se aprobă cu 12 voturi pentru. 
 Domnul primar solicită scoaterea de pe ordinea de zi a Proiectului de hotărâre 
privind decontarea cheltuielilor de transport ale cadrelor didactice navetiste pentru luna septembrie a 
anului 2022 deoarece s-a depus decontul de transport de către școala Hășdate-Finișel pentru luna 
septembrie, care va fi aprobat in luna octombrie, împreună cu solicitarea scolii Săvădisla. 
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 Se supune la vot scoaterea de pe ordinea de zi a proiectului menționat. 
 Se aprobă cu 12 voturi pentru. 
 Se solicită de către primarul comunei suplimentarea ordinii de zi cu următoarele 
proiecte: 

1. Proiect de hotarare privind alegerea președintelui de ședință pe o perioada de 3 luni 
2. Proiect de hotarare privind valorificarea a 10 mc lemn de foc prin utilizarea lemnului 

fasonat pentru consumul propriu al comunei Săvădisla, în vederea încălzirii Scolii gimnaziale 
Hășdate-Finișel, comuna Săvădisla jud. Cluj 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului  “Înființarea și 
dotarea unui centru de colectare prin aport propriu tip în comuna Săvădisla, sat Vlaha, județul 
Cluj” finanțat prin programul ”PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, 
COMPONENTA C3 – MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, INVESTIȚIA I1., 
SUBINVESTIȚIA I1.A. - ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT 
VOLUNTAR, PNRR/ 2022/C3/S/I.1.A” 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 46 din data de 
06.11.2020 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului 
Local Săvădisla. 

 Se supune al vot suplimentarea ordinii de zi. 
 Se aprobă cu 12 voturi pentru. 
 Doamna  matei Embrozina anunță că nu participă la dezbaterea proiectului de 
hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local în calitate de membru al 
Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale Hășdate-Finișel și al Școlii Gimnaziale Borbely 
Jozsef Săvădisla pentru anul școlar 2022-2023. 
 Se propune de către președintele de ședință luarea cu prioritate a proiectelor de 
hotărâri care privesc urbanismul si cele finanțate prin PNRR pentru a da ocazia consilierilor superiori 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului să le prezinte consiliului local. 
 Se probă cu 12 voturi pentru.  
 Doamna Barazsuly-Cintus Timea, consilier superior, din cadrul compartimentului 
amenajarea teritoriului și urbanism prezintă consiliului local proiectele de hotărâre cu privire la 
urbanism. 
 Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației ” 
ELABORARE P.U.D. ȘI DOCUMENTAȚIE PENTRU AUTORIZAREA LUCRĂRILOR DE 
CONSTRUIRE A OBIECTIVULUI LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ, FOIȘOR, AMENAJĂRI 
EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE TEREN, BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI LA UTILITĂȚI 
URBANE, AMPLASARE MICROSTAȚII DE EPURARE ȘI PANOURI FOTOVOLTAICE PE 
ÎNVELITOARE” pentru imobilul înscris în CF nr. 55299 Săvădisla, situat în intravilanul localității 
Vlaha. 
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 12, la dezbaterea proiectului fiind 
prezenți 12 consilieri și  sunt necesare 7 voturi ”pentru” în vederea adoptării proiectului menționat.  
 Se supune la vot. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 12 voturi pentru astfel: 

1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Imecs-Ambrus Timea 
4. Kis Lehel  
5. Halmi Martin  
6. Krasznai Marton 
7. Bazso-Dombi Marton  
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8. Muntean Pavel-Adrian  
9. Prigoana Liviu 
10. Farcaș Viorel  
11. Matei Embrozina 
12. Valkai-Iani Andrei 

 
 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 83 din data de 29.09.2022 privind aprobarea 
documentației ” ELABORARE P.U.D. ȘI DOCUMENTAȚIE PENTRU AUTORIZAREA 
LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE A OBIECTIVULUI LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ, 
FOIȘOR, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE TEREN, BRANȘAMENTE ȘI 
RACORDURI LA UTILITĂȚI URBANE, AMPLASARE MICROSTAȚII DE EPURARE ȘI 
PANOURI FOTOVOLTAICE PE ÎNVELITOARE” pentru imobilul înscris în CF nr. 55299 
Săvădisla, situat în intravilanul localității Vlaha. 
 
 Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind Acordul Consiliului local Săvădisla 
în scop deschidere acces nou și realizare branșamente/racorduri la rețelele edilitare în zona străzii a 
localității Săvădisla, jud. Cluj în scopul  ELABORAREA DOCUMENTAȚIE P.U.D ȘI 
DOCUMENTAȚIE PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE 
LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ, REALIZARE ACCES, BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI LA 
REȚELELE DE UTILITĂȚI pentru imobilul înscris în CF nr. 54875 Săvădisla. 
 
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 12, la dezbaterea proiectului fiind 
prezenți 12 consilieri și  sunt necesare 7 voturi ”pentru” în vederea adoptării proiectului menționat.  
 Se supune la vot. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 12 voturi pentru astfel: 

1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Imecs-Ambrus Timea 
4. Kis Lehel  
5. Halmi Martin  
6. Krasznai Marton 
7. Bazso-Dombi Marton  
8. Muntean Pavel-Adrian  
9. Prigoana Liviu 
10. Farcaș Viorel  
11. Matei Embrozina 
12. Valkai-Iani Andrei 

 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 84 din data de 29.09.2022 privind Acordul 
Consiliului local Săvădisla în scop deschidere acces nou și realizare branșamente/racorduri la 
rețelele edilitare în zona străzii a localității Săvădisla, jud. Cluj în scopul  ELABORAREA 
DOCUMENTAȚIE P.U.D ȘI DOCUMENTAȚIE PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII 
LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ, REALIZARE ACCES, 
BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI LA REȚELELE DE UTILITĂȚI pentru imobilul înscris 
în CF nr. 54875 Săvădisla. 
 
 Doamna Bone Orsolya, consilier achiziții publice superior, din cadrul 
compartimentului achiziții publice, investiții, proiecte, prezintă consilierilor locali proiectul de 
hotărâre privind aprobarea implementării proiectului  “Înființarea și dotarea unui centru de colectare 
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prin aport propriu tip în comuna Săvădisla, sat Vlaha, județul Cluj” finanțat prin programul 
”PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, COMPONENTA C3 – 
MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, INVESTIȚIA I1., SUBINVESTIȚIA I1.A. - ÎNFIINȚAREA 
DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR, PNRR/ 2022/C3/S/I.1.A”. 
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 12, la dezbaterea proiectului fiind 
prezenți 12 consilieri și  sunt necesare 7 voturi ”pentru” în vederea adoptării proiectului menționat.  
 Se supune la vot. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 12 voturi pentru astfel: 
1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Imecs-Ambrus Timea 
4. Kis Lehel  
5. Halmi Martin  
6. Krasznai Marton 
7. Bazso-Dombi Marton  
8. Muntean Pavel-Adrian  
9. Prigoana Liviu 
10. Farcaș Viorel  
11. Matei Embrozina 
12. Valkai-Iani Andrei 
 
 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 85 din data de 29.09.2022 privind aprobarea 
implementării proiectului  “Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport propriu 
tip în comuna Săvădisla, sat Vlaha, județul Cluj” finanțat prin programul ”PLANUL 
NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, COMPONENTA C3 – MANAGEMENTUL 
DEȘEURILOR, INVESTIȚIA I1., SUBINVESTIȚIA I1.A. - ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE 
COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR, PNRR/ 2022/C3/S/I.1.A”. 
 
 Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Local în calitate de membru al Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale Hășdate-
Finișel și al Școlii Gimnaziale Borbely Jozsef Săvădisla pentru anul școlar 2022-2023.  
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 11 (doamna consilier Matei 
Embrozina nu participa la dezbateri, ca urmare nu va fi luată în considerare la cvorum), la dezbaterea 
proiectului fiind prezenți 11 consilieri și  sunt necesare 6 voturi ”pentru” în vederea adoptării 
proiectului menționat.  
 Se supune la vot. 
 Consilierii locali propun ca pentru reprezentarea consiliului local Săvădisla în cadrul 
consiliului de administrație a școlii Scolii Gimnaziale Hasdate-Finisel să fie reprezentat de domnul 
consilier Farcaș Viorel, iar în cadrul Scolii Gimnaziale “Borbely Jozsef” Savadisla doamna Imecs-
Ambrus Timea. 
 Având în vedere cele două propuneri, consilierii nominalizați nu participă la vot, iar 
președintele de ședință, doamna Imecs-Ambrus Timea menționează că nu va semna hotărârea de 
consiliu în cazul în care va fi votată ca reprezentat, pentru a evita orice discuție cu privire la un 
conflict de interese. 
 Ținând seama de propunereile făcute și de neparticiparea consilierilor propuși la vot, 
se constată de către secretarul general că cvorumul necesar adoptării proiectului de hotărâre s-a 
schimbat de la forma inițială de 6 voturi ”pentru” raportate la 11 consilieri, după neparticiparea la vot 
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a celor doi consilieri propuși, rezultă un număr de 9 consilieri locali care participă la vot, numărul de 
voturi necesar fiind redus proproțional și acesta la 5 voturi ”pentru”. 
 Se supun la vot nominalizările menționate. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 9 voturi pentru astfel: 

1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Kis Lehel  
4. Halmi Martin  
5. Krasznai Marton 
6. Bazso-Dombi Marton  
7. Muntean Pavel-Adrian  
8. Prigoana Liviu  
9. Valkai-Iani Andrei 

  
 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 86 din data de 29.09.2022 privind desemnarea 
unui reprezentant al Consiliului Local în calitate de membru al Consiliului de administrație al 
Școlii Gimnaziale Hășdate-Finișel și al Școlii Gimnaziale Borbely Jozsef Săvădisla pentru anul 
școlar 2022-2023. 
 În vederea semnării hotărârii adoptate, și ca urmare a comunicării președintelui de 
ședință a refuzului de a semna hotărârea în cazul în care va fi nominalizată ca reprezentant al 
Consiliului Local, secretarul general solicită propunerea a doi consilieri locali care să semneze 
hotărârea în locul președintelui de ședință. Domnul consilier Valkai-Iani Andrei și domnul consilier 
Tasnadi Janos se anunță că vor semna hotărârea de Consiliu Local în locul președintelui de ședință 
 
 Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind completarea și modificare HCL 
nr.136 din 30.12.2022, privind taxele locale pe anul 2022. 
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 12, la dezbaterea proiectului fiind 
prezenți 12 consilieri și  sunt necesare 7 voturi ”pentru” în vederea adoptării proiectului menționat.  
 Domnul consilier Farcaș menționează că nu i se pare normal să se mărească taxa câtă 
vreme firma de salubritate are un contract cu comuna Săvădisla și a susținut că nu va majora taxele.  
 Se supune la vot. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 9 voturi pentru astfel: 

1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Imecs-Ambrus Timea 
4. Kis Lehel  
5. Halmi Martin  
6. Krasznai Marton 
7. Bazso-Dombi Marton    
8. Matei Embrozina 
9. Valkai-Iani Andrei 

Un vot împortivă: 
1. Farcaș Viorel 
Două abțineri: 
1. Muntean Muntean Pavel-Adrian  
2. Prigoana Liviu 
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 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 87 din data de 29.09.2022 privind completarea și 
modificare HCL nr.136 din 30.12.2022, privind taxele locale pe anul 2022.  
 
 Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind actualizarea planului de analiză și 
acoperire a riscurilor. 
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 12, la dezbaterea proiectului fiind 
prezenți 12 consilieri și  sunt necesare 6 voturi ”pentru” în vederea adoptării proiectului menționat.  
 Se supune la vot. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 12 voturi pentru astfel: 

1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Imecs-Ambrus Timea 
4. Kis Lehel  
5. Halmi Martin  
6. Krasznai Marton 
7. Bazso-Dombi Marton  
8. Muntean Pavel-Adrian  
9. Prigoana Liviu 
10. Farcaș Viorel  
11. Matei Embrozina 
12. Valkai-Iani Andrei 

 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 88 din data de 29.09.2022 privind actualizarea 
planului de analiză și acoperire a riscurilor. 
 
 Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al 
comunei Săvădisla. 
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 12, la dezbaterea proiectului fiind 
prezenți 12 consilieri și  sunt necesare 7 voturi ”pentru” în vederea adoptării proiectului menționat.  
 Se supune la vot. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 12 voturi pentru astfel: 
1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Imecs-Ambrus Timea 
4. Kis Lehel  
5. Halmi Martin  
6. Krasznai Marton 
7. Bazso-Dombi Marton  
8. Muntean Pavel-Adrian  
9. Prigoana Liviu 
10. Farcaș Viorel  
11. Matei Embrozina 
12. Valkai-Iani Andrei 
 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 89 din data de 29.09.2022 privind rectificarea 
bugetului local al comunei Săvădisla.  
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 Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe 
o perioada de 3 luni. 
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 12, la dezbaterea proiectului fiind 
prezenți 12 consilieri și  sunt necesare 7 voturi ”pentru” în vederea adoptării proiectului menționat.  
 Se propune domnul consilier Kis Lehel.  
 Având în vedere propunerea făcută, domnul Kis anunță că nu participă la vot, ca 
urmare se modifică cvorumul inițial prin neluarea în considerare la procedura de vot a domnului Kis, 
11 consilieri participând astfel la vot, voturi necesare pentru adoptarea proiectului de hotărâre: 6 
voturi ”pentru”.  
 Se supune la vot. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 11 voturi pentru astfel: 

1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Imecs-Ambrus Timea  
4. Halmi Martin  
5. Krasznai Marton 
6. Bazso-Dombi Marton  
7. Muntean Pavel-Adrian  
8. Prigoana Liviu 
9. Farcaș Viorel  
10. Matei Embrozina 
11. Valkai-Iani Andrei 

 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 90 din data de 29.09.2022 privind alegerea 
președintelui de ședință pe o perioada de 3 luni. 
   
 Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind valorificarea a 10 mc lemn de foc 
prin utilizarea lemnului fasonat pentru consumul propriu al comunei Săvădisla, în vederea încălzirii 
Scolii gimnaziale Hășdate-Finișel, comuna Săvădisla jud. Cluj. 
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 12, la dezbaterea proiectului fiind 
prezenți 12 consilieri și  sunt necesare 8 voturi ”pentru” în vederea adoptării proiectului menționat.  
 Se supune la vot. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 12 voturi pentru astfel: 
1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Imecs-Ambrus Timea 
4. Kis Lehel  
5. Halmi Martin  
6. Krasznai Marton 
7. Bazso-Dombi Marton  
8. Muntean Pavel-Adrian  
9. Prigoana Liviu 
10. Farcaș Viorel  
11. Matei Embrozina 
12. Valkai-Iani Andrei 
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 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 91 din data de 29.09.2022 privind valorificarea a 
10 mc lemn de foc prin utilizarea lemnului fasonat pentru consumul propriu al comunei 
Săvădisla, în vederea încălzirii Scolii gimnaziale Hășdate-Finișel, comuna Săvădisla jud. Cluj. 
 
 Se pune în discuție proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii 
nr. 46 din data de 06.11.2020 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 
Consiliului Local Săvădisla. 
 Doamna secretar comunică consilierilor locali cvorumul necesar pentru dezbaterea 
proiectului de hotărâre: minim 6 consilieri prezenți din totalul de 12, la dezbaterea proiectului fiind 
prezenți 12 consilieri și  sunt necesare 7 voturi ”pentru” în vederea adoptării proiectului menționat.  
 Se supune la vot. 
 Procedura de vot: vot deschis cu ridicarea mâinii.  
 Se votează cu 12 voturi pentru astfel: 
1. Tasnadi Janos-Zoltan 
2. Boldizsar-GY Zoltan  
3. Imecs-Ambrus Timea 
4. Kis Lehel  
5. Halmi Martin  
6. Krasznai Marton 
7. Bazso-Dombi Marton  
8. Muntean Pavel-Adrian  
9. Prigoana Liviu 
10. Farcaș Viorel  
11. Matei Embrozina 
12. Valkai-Iani Andrei 
 
 Se adoptă astfel Hotărârea nr. 92 din data de 29.09.2022 privind modificarea și 
completarea Hotărârii nr. 46 din data de 06.11.2020 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a Consiliului Local Săvădisla. 
 
 Se pune în discuție cererea pentru ajutor de urgență cu nr. 9509/01.09.2022 a 
domnului Pop Niculae din sat Finișel  ca urmare a decesului calului său care era folosit la munca în 
gospodărie.  
 Din analiza anchetei sociale și a documentelor atașate la cerere, rezultă faptul că 
domnul Pop este grav bolnav și are o situație financiară foarte dificilă, având pierdută în totalitate 
capacitatea de muncă. 
 Având în vedere faptul că nu se mai dorește acordarea de ajutor de urgență pentru 
decesul unui cal și ținând cont de faptul că ambii consilieri locali din satul Finișel cunosc starea 
materială precară a familiei, se propune primarului comunei Săvădisla să emită dispoziția de 
acordare a unui ajutor de urgență pentru starea de sănătate și condiții financiare precare, suma 
propusă fiind de 5000 de lei.  
 Domnul consilier Fărcaș Viorel solicită trimiterea unei invitații către AWE Infra 
pentru ca reprezentații acestei societăți să participe la următoarea ședință de consiliu local pentru a 
prezenta stadiul lucrărilor, solicitând de asemenea comunicarea către dânsul a contractului pe care 
comuna Săvădisla îl are cu societatea menționată și găsirea unei soluții pentru demararea unui 
proiect pentru apă-canal în satul Hășdate.  
 Domnul consilier Valkai-Iani Andrei solicită domnului primar să fie anunțat când se 
efectuează lucrări în comună, iar domnul primar menționează că întotdeauna când a fost întrebat fie 
telefonic, fie personal  a comunicat întotdeauna consilierilor lucrările care se efectuează, însă nu are 
obligația de a comunica orice lucrări se efectuează în comună de fiecare dată consilierilor locali fără 
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a fi întrebat. Mai mult decât atât, menționează că odată cu votarea bugetului s-a aprobat și agreat de 
Consiliul local lucrările care urmează să fie executate în anul bugetar 2022, ca urmare toți consilierii 
locali știu și cunosc în ce lucruri vor fi investiți banii din bugetul local. 
 
 Se pune în discuție situația persoanelor vârstnice din satul Liteni, în vederea vânzării 
de lemn de foc. Domnul primar, ca urmare a informațiilor primite de la consilierii locali ai satului 
Liteni, menționează că pentru persoanele în vârstă din Liteni este foarte greu și să aibă acces la 
informația on-line de vânzare a lemnelor de foc, cât și să se deplaseze la primărie pentru achiziția 
acestora, personale tinere fiind primele care cumpără de fiecare dată masă lemnoasă, iar pe când cele 
vârstnice ajung la primărie nu mai este lemn de foc de vânzare fiind deja achiziționat. Având în 
vedere că în satul Liteni încălzirea se face cu lemne, precum și faptul că este necesar ca persoanele 
vârstnice să fie ajutate cu prioritate, se propune ca masa lemnoasă să fie vândută cu prioritate 
persoanelor vârstnice, iar restul rămas nevalorificat să fie vândut în mod normal. Ca urmare, nu se va 
mai pune anunț pe Facebook, se vor pune afișe fizice. De asemenea s-a mai constatat că este foarte 
greu pentru locuitorii unui sat să se deplaseze în alt sat pentru transportarea de masă lenoasă, astfel 
că, se propune ca masa lemnoasă situată în raza unui sat, să fie vândută cu prioritate locuitorilor 
acelui sat, deoarece în fiecare an se valorifică masă lemnoasă în fiecare sat, nerămânând niciun sat 
descoperit din acest punct de vedere, masa lemnoasă rămasă nevalorificată va fi vândută restului 
populației. 
 Se supune la vot. 
 Se aprobă cu 12 voturi pentru.  
  
  
 

Nemaifiind alte cereri și discuții, președintele de ședință declară închisă ședința de lucru.  
 

 
Președinte de ședință                                             Secretar general 
 Imesc-Ambrus Timea                                                                             Ramona-Bianca Savașer 


